
 

 

“REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE 
VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E C.F. 01320110453 

SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
n.  51   DEL 14/07/2025 

 

 
 

IL  DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE l’Azienda Speciale Regina Elena gestisce una struttura residenziale socio 
assistenziale per anziani (RSA) e un centro diurno per persone affette da morbo di Alzheimer ed è 
convenzionata e accreditata con il servizio sanitario regionale ai sensi dell’art. 21 L. R. Toscana n. 
41/2005 e s.m.i. e DPGR Toscana 2/R/2018 e s.m.i.; 

 

PREMESSO CHE in osservanza della convenzione sottoscritta con Az.USLTNO, 
dell’accreditamento conseguito il 16/9/2010 e della normativa regionale sopra richiamata, ai fini di 
garantire una migliore assistenza agli ospiti della RSA e del centro diurno Alzheimer, l’Azienda 
Speciale è tenuta a garantire il servizio di Podologo; 

 

PREMESSO CHE fino ad oggi detto servizio è stato reperito in outsourcing tramite affidamento a un 
professionista e che la Dr.ssa MARCHINI FRANCESCA si è resa disponibile a garantire il servizio in 
modo puntuale; 

 

CONSIDERATO CHE il servizio di Podologo, si esplica in contatto diretto con gli ospiti, si sviluppa 
secondo le caratteristiche specifiche di ciascuno di essi e richiede, da parte del soggetto che lo 
fornisce, l’acquisizione di capacità relazionali specifiche e familiarità con le dinamiche della struttura 
anche in rapporto all’accreditamento e alle relative procedure. 

 
TENUTO CONTO che deve essere garantita la continuità del servizio fino al 31/12/2025 nelle more 
dell’espletamento della nuova gara per a gestione dei servizi socia assistenziali e socio sanitari; 

 
CONSIDERATO CHE la Podologa Marchini Francesca nata a Massa il 23/09/1983, e residente 
a Marina di Massa in Via Fossone , 9 C.FMRCFNC83P63F023Q, dispone dei requisiti personali 
e professionali necessari ed ha già svolto per Regina Elena Az. Spec. il servizio di PODOLOGO 
oggetto nell’anno in corso, nel rispetto dei regolamenti interni aziendali, della normativa in materia, 
delle convenzioni in atto e dell’accreditamento, con le seguenti modalità: 

- impegno medio di 10 ore settimanali all’interno dei reparti della RSA e del centro Alzheimer 
nella cura, alla prevenzione garantendo a ciascun ospite preso in carico il compimento del 
percorso terapeutico individuato e programmato, nonché la regolarità del suo svolgimento, 
in riferimento alle proprie competenze specifiche e ai problemi di salute correlati degli ospiti, 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI P O D O L O G O   FINO AL 31/12/2025 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ ART.13 DELLO STATUTO 
DELL'AZIENDA SPECIALE REGINA ELENA E DELL’ART. 32, COMMA 2, D.LGS 50/2016. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA PODOLOGA 
DR.SSA   MARCHINI FRANCESCA. 



nonché di prestare consulenza per qualsiasi problema che possa investire il 
campo specifico, in collaborazione con il personale, particolarmente quello 
ausiliario, infermieristico e fisioterapico dell’azienda; 

- predisposizione in autonomia dei programmi e del calendario, in confronto e 
coordine con gli orari degli ospiti e l’organizzazione dell’azienda; 

- predisposizione di relazioni periodiche sull’andamento delle attività, le criticità 
rilevate e le soluzioni reperite; 

- espletamento di funzioni di consulenza qualificata riguardo qualsiasi 
questione o problematica inerente il campo specifico riguardante la RSA e il 
centro diurno Alzheimer; 

- supporto dell’attività aziendale negli obblighi ed adempimenti inerenti il campo 
specifico in rapporto alla normativa in materia, ai regolamenti interni, alla 
convenzione e con il SS regionale e all’accreditamento. 

 
CONSIDERATO che a fronte di detti servizi il contratto stipulato con la Podologa 
Dr.ssa MARCHINI FRANCESCA’ prevedeva un compenso orario pari ad € 25,00, così 
per un totale, considerato l’impegno medio, dell’ordine di € 8.000 circa ; 

 
RILEVATO dunque che è opportuno affidare fino al 31.12.2025 il predetto servizio al 
professionista sopra indicato, con decorrenza dal 21/07/2025; 

 
VISTO l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che in caso di 
affidamento diretto, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economica – finanziaria e tecnico 
professionale; 

 
RITENUTO di procedere per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della Legge 120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese 

 
CONSIDERATO che il Dr.ssa MARCHINI FRANCESCA ha dato la propria disponibilità 
a svolgere il servizio in oggetto secondo le modalità sopra specificate, a fronte di un 
compenso di € 25,00 oltre iva l’ora; 

 
DATO ATTO 
- che la Dr.ssa Marchini Francesca, ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i. 
, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziario relativi al presente affidamento, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno 
rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (come da dichiarazione 
conservata agli atti dell’ufficio); 
- che l’importo complessivo dell’affidamento, considerato l’impegno orario medio 
richiesto per la durata programmata deve essere stimato prudenzialmente in € 8.000; 

 
RITENUTO di autorizzare l’affidamento del servizio all’operatore economico sopra 
individuato, per l’importo indicato oltre iva; 

 
CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi; 

 
VISTO lo statuto della Regina Elena Azienda Speciale e in particolare : 

1. l’art. 13 che disciplina la competenza in materia di gestione del direttore 
ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

2. l’art. 15 che disciplina la gestione economico finanziaria e patrimoniale; 
 



D E T E R M I N A 
 di affidare l’incarico professionale di Podologo  fino al 31/12/2025, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 
alla  Podo loga   Dr . ssata MARCHINI FRANCESCA , nata a Massa il 
22/09/1983, residente in MASSA  (MS) , C.F. MRCFNC83P63F023Q, secondo le 
condizioni di cui in prosieguo. 

 

Il servizio avrà ad oggetto le seguenti prestazioni: 

o impegno medio di 10 ore settimanali all’interno dei reparti della RSA e del 
centro Alzheimer nella cura, alla prevenzione garantendo a ciascun ospite 
preso in carico il compimento del percorso terapeutico individuato e 
programmato, nonché la regolarità del suo svolgimento, in riferimento alle 
proprie competenze specifiche e ai problemi di salute correlati degli ospiti, 
nonché di prestare consulenza per qualsiasi problema che possa investire 
il campo specifico, in collaborazione con il personale, particolarmente 
quello ausiliario, infermieristico e fisioterapico dell’azienda; 

o predisposizione in autonomia dei programmi e del calendario, in confronto 
e coordine con gli orari degli ospiti e l’organizzazione dell’azienda; 

o attività di coordinamento riguardo le questioni inerenti l’animazione e 
socializzazione degli ospiti; 

o predisposizione di relazioni periodiche sull’andamento delle attività, le 
criticità rilevate e le soluzioni reperite; 

o espletamento di funzioni di consulenza qualificata riguardo qualsiasi 
questione o problematica inerente il campo specifico riguardante la RSA 
e il centro diurno Alzheimer; 

o supporto dell’attività aziendale negli obblighi ed adempimenti inerenti il 
campo specifico in rapporto alla normativa in materia, ai regolamenti 
interni, alla convenzione e con il SS regionale e all’accreditamento. 

 che l’affidatario dovrà svolgere le attività in oggetto nel rispetto dei regolamenti 
interni aziendali, della normativa in materia, delle convenzioni in atto e 
dell’accreditamento e dovrà stipulare e mantenere operativa per tutta la durata 
dell’affidamento assicurazione contro gli infortuni e responsabilità civile verso terzi. 

 di stipulare il contratto relativo all’affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i mediante scrittura privata; per tale servizio sarà corrisposto 
un compenso pari ad € 25,00 oltre iva per ogni ora, compresi o di ogni altra imposta 
o tassa, che l’azienda liquiderà con cadenza mensile a seguito di presentazione di 
fattura da parte dell’affidataria. Il servizio s’intenderà decorrere dal 21/07/2025 ed 
avrà termine il 31.12.2025. 

 che l’importo del contratto in rapporto alla durata è stimato prudenzialmente in € 
8.000 oltre iva di legge; 

 che l’affidatario ai sensi dell’art. 3 commi 1, 2 e 8 della legge 13/08/2010 n. 136 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, per il presente affidamento, si assumerà l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge. 

 di nominare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 
e dell’art. 31del D.Lgs 50/2016 nella persona del Direttore Antonio Sconosciuto. 

 

IL DIRETTORE 
 

F.to Dott. Antonio Sconosciuto 
 
 

 


